Протокол заседания городского методического совета №3 от 12.12.20

«Об итогах муниципального мониторинга  образовательных результатов  учащихся школ города»

Состав: зам. директора ОУ,  руководители ГМО, специалисты МБУ «МИМЦ», отдела образования

администрации города.

Всего участников – 31. Отсутствовали: Новоселов О.В., Галкина А.П., Иващенко Л.Ф.

Повестка дня:

1. Анализ результатов муниципального мониторинга  образовательных результатов  учащихся

школ города в рамках реализации программы «Совершенствование условий для получения

качественного образования в образовательных учреждениях с низкими результатами

обучения и школах, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях города

Лесосисбирска»

2. 2. О содержании деятельности ГМО по устранению негативных факторов, влияющих на

качество образовательных результатов.

Слушали: Корчевскую И.П., старшего методиста МБУ «МИМЦ». Она представила технологию

организации мониторинга, сбора и обработки данных.

Слушали Кирьянову Н.Е., зам. дир. МБУ «МИМЦ».

По итогам мониторинга выявлены дефициты в организации образовательной деятельности, которые

могут  негативным образом влиять на  образовательные результаты учащихся:

Кадровая оснащенность: Значение показателя МБОУ «СОШ №8» свидетельствует о наличии

существенных дефицитов в части кадрового обеспечения УВП, что должно стать объектом внимания

в организации методического сопровождения и кадровой политики ОУ в целом. Отмечена высокая

доля обучающихся на одного педагога , низкая доля учителей, имеющих категории, ниже среднего

значение по показателю «Профессиональное образование»,  высокая доля учителей пенсионного

возраста, слабая доля  учителей до 35 лет, до 3 лет, ниже среднего показатель по владению

современными образовательными технологиями.

Данные ранжирования по образовательным результатам государственной  итоговой аттестации

выпускников основной школы свидетельствую о низких показателях в МБОУ «СОШ №8», ниже

средних по значениям в МБОУ «СОШ №2», «СОШ №6», «Гимназия», что должно стать предметом

анализа в рамках школьных программ повышения качества образования, деятельности городских

методических объединений.

Руководителям городских методических объединений математики, русского языка предусмотреть в

плане работы организации методической поддержки  по повышению  эффективности

образовательной деятельности на уровне основной школы  СОШ №2,6, ООШ №5; на уровне

среднего образования СОШ №8,  6, Гимназия.

По второму вопросу слушали Носач Е.А., руководителя ГМО учителей математики; Билевич Н.А.,

руководителя МО русского языка и литературы. Были внесены предложения  по организации

методической поддержки ОУ, имеющими низкие показатели, а именно:

1. Система консультативной работы.

2. Взаимопосещение учебных занятий.

3. Выявление образовательных дефицитов  на основе анализа образовательных результатов

учащихся.

4. Организация семинаров, мастер-классов, обучение на рабочем месте по выявленным

проблемам.

5. Сформировать банк методических продуктов в электронном виде.

Решение:

1. Принять к сведению информацию по итогам муниципального мониторинга, обсудить

данную информацию на заседаниях ГМО.

2. Руководителям ГМО математики, русского языка  внести коррективы в план работы  с

учетом выявленных проблем. О результатах проинформировать на заседании ГМО, май

2020.

3. Руководителям иных ГМО обеспечить анализ образовательных результатов учащихся

(ВПР, КДР, ВсОШ,  иное); организовать целенаправленную работу с содержанием

предмета и технологиями его преподавания.

4. Итоги муниципального мониторинга и направления деятельности с результатами

мониторинга представить на расширенном заседании муниципального Совета по общему

образованию.

Председатель: Кирьянова Н.Е.                            Секретарь: Корчевская И.П.